
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - SEGRETARIO COMUNALE 
N. 4 DEL 20/02/2024  

OGGETTO: 
D.LGS 81/2008 - INCARICO PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E DI 
MEDICO COMPETENTE - ANNI 2024/2025/2026 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - SEGRETARIO COMUNALE 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento unico di Programmazione 2024 – 2026 ed il Bilancio di 
previsione finanziario 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 22/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026; 

- il decreto sindacale di nomina n° 3 del 06/02/2024 quale assegnazione della 
Responsabilità dei Servizi al sottoscritto Segre4trio Comunale; 

Visto il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 – Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

Richiamati in particolare: 
- l’art. 18 che prevede, tra gli obblighi del datore di lavoro , la nomina del medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 
- l’art. 38 che stabilisce i titoli e requisiti necessari che il professionista deve possedere 

per svolgere le funzioni di medico competente; 
- l’art. 39 che prevede che il medico competente possa esercitare la libera professione; 

 
Dato atto che nella dotazione organica dell’ente non è contemplata la figura del 
medico competente in medicina del lavoro e, pertanto, è necessario ricorrere ad una 
professionalità esterna; 

 
Ritenuto opportuno e doveroso procedere con la nomina per il triennio 
2024/2025/2026; 

 
Dato atto della proposta triennale formulata da parte del dott. Gianfilippo Forlani con 
studio ad Agliè (TO) Specialista in Medicina del lavoro – Medico Competente 
pervenuta presso gli Uffici comunali con nota assunta al prot. n° 43 del 03/01/2024, 
che ha formulato una spesa complessiva pari ad € 2.265,00, inclusa ritenuta di acconto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

20%,  IVA esenti trattandosi di prestazioni sanitarie (art. 6 comma 10 legge 133/1999) e 
così meglio dettagliata: 

 attività di sorveglianza sanitaria anno 2024 dell’importo complessivo di euro 
755,00 comprensivo di incarico annuale, 7 visite, 2 esami visus, 1 sopralluogo; 

 attività di sorveglianza sanitaria anno 2024 dell’importo complessivo di euro 
755,00 comprensivo di incarico annuale, 7 visite, 2 esami visus, 1 sopralluogo; 

 attività di sorveglianza sanitaria anno 2024 dell’importo complessivo di euro 
755,00 comprensivo di incarico annuale, 7 visite, 2 esami visus, 1 sopralluogo; 

 
 
Considerato che: 

- il dott. Forlani ha svolto negli anni scorsi l’incarico con competenza e professionalità; 
- il dott. Forlani conosce le situazioni sanitarie di tutti i dipendenti avendone curato 

periodicamente gli accertamenti sanitari; 
- si è ritenuto procedere tramite affidamento diretto al medesimo soggetto per ragioni di 

continuità legata al costante monitoraggio dello stato di salute dei dipendenti e dei rischi 
connessi al mutamento delle condizioni di lavoro;  

 
Esaminata e contestualmente valutata positivamente l’offerta sopra descritta, prodotta 
da parte del medico in oggetto, si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento 
dell’incarico di medico competente e della gestione del Piano di Sorveglianza sanitaria del 
personale dipendente del Comune di Bianzè al dott. Gianfilippo Forlani con studio ad Agliè 
(TO) Specialista in Medicina del lavoro – Medico Competente, per il triennio 2024/2026, 
secondo lo schema di lettera commerciale allegata alla presente determinazione; 
 

Visto l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che 
“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

Richiamato il codice degli appalti attualmente vigente, Decreto Legislativo n° 36 
del 31.3.2023, specificatamente: 

 art.14,comma 1, lett. b), che indica la soglia di € 140,000,00 quale soglia di rilevanza 
europea per appalti pubblici di forniture e servizi; 

 art.48, comma 1 che cita “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per 
oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II”; 

 art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36 del .2023, con la quale si autorizza le 
stazioni appaltanti a procedere all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture, citando testualmente “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 art.52, comma 1 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000,00 , gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamato il comma 450 della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, così come 
successivamente modificato da D.L. n°145 del 30.12.2018 comma 130, art. 1, 
innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ad € 5.000,00 per acquisto di beni e servizi; 

 
Visti: 

 il D. Lgs. n° 385 del 1 settembre 1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a 
svolgere il sevizio in oggetto; 

 il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., ed in particolare, l’art. 192 
“Determinazioni a contrarre e relative procedure”; 

 la Legge n° 136 del 19.12.2010, art.3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n° 118 del 23 giugno 2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 in materia di riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016,art.29, in materia di Amministrazione trasparente 
da applicarsi fino al 31 dicembre 2023, successivamente abrogato dal D.Lgs 
n°36 del 31 marzo 2023; 

 Il D.L. n° 76 del 16 luglio 2020, art.5, in materia di responsabilità del 
procedimento; 

 il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023, art. 14, 48 e 50 per affidamenti servizi sotto 
soglia; 

 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
Ritenuto opportuno procedere in merito, procedendo all’attivazione dell’affidamento 
diretto, in quanto importo inferiore ad € 140.000,00 come definito dal D.lgs n° 36 del 
31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b); 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, l’esecuzione del presente 
appalto, risulta essere in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 
d.lgs. n. 81/2008, poiché non appare necessario redigere il DUVRI, in quanto tale 
prestazione risulta prevedere una durata non superiore ai 5 giorni-uomo, e che lo stesso 
operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da ENPAM  e pervenuta al 
protocollo nr 7 in data 08/01/2024 

 
Di formalizzare l’affidamento di quanto in epigrafe descritto al medico indicato al 
successivo punto 2); 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n° 78 del 1.7.2009 e s.m.i.; 

Ravvisata la propria competenza in materia, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dei commi 2 e 3 dell’art. 107, del comma 2 dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 
Atteso che per la procedura in oggetto Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 
B073307BB1;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

1) DI STABILIRE ai sensi dell’art.192,comma 1, del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000 e 
s.m.i. quanto segue: 

A) Fine del contratto: affidamento dell’incarico di medico competente ai sensi 
del D.Lgs 81/2008 biennio 2024/2025; 

B) Oggetto del contratto: prestazione servizi; 

C) Forma del contratto: affidamento diretto importo inferiore ad € 
140.000,00 (D.lgs n° 36 del 31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b); 

D) Modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto; 
 

2) DI DISPORRE l’affidamento per gli anni 2024, 2025 e 2026 al dott. Gianfilippo 
Forlani con studio ad Agliè (TO) Specialista in Medicina del lavoro – Medico 
Competente, l’incarico di Medico competente e della Gestione del Piano di 
Sorveglianza sanitaria del personale dipendente di questo Comune, per quanto 
disposto dal D.Lgs. 81/2008, per l’importo complessivo di euro 2.265,00, 
inclusa ritenuta di acconto 20%,  IVA esente trattandosi di prestazioni sanitarie 
(art. 6 comma 10 legge 133/1999); 

 
3) DI IMPUTARE la spesa complessiva per il triennio 2024/2026 paria d euro 

2. 2 6 5 , 0 0  (esente iva inclusa ritenuta d’acconto 20%),  sul bilancio di 
previsione 2024/2026, capitolo 140/30/1  come di seguito specificato: 

 € 755,00 esercizio 2024, avente esigibilità 31/12/2024 
 € 755,00 esercizio 2025, avente esigibilità 31/12/2025 
 € 755,00 esercizio 2026, avente esigibilità 31/12/2024 

 
4) DI DARE ATTO che si provvederà all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 

5) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti in materia di 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), alla liquidazione di 
quanto sopra a presentazione di regolare fattura previo riscontro di 
corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto 
pattuito nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

6) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

7) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’art.147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000, introdotto dall’art.3 
del D.L. 174/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9) DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto di 
procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in 
alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del 
presente procedimento 

 
 
                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        Dr. Scaglia Stefano 

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 


